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kan godt være, det er en meget teknisk diskus- 
sion, den her, men det, der er sagen, er, at det er 
audiologer, der skal til, og kun når vi taler om 
audiologer, kan det lade sig gøre. 

Derfor har vi den opfattelse, at i de udlicite- 
ringer, der sker i øjeblikket, mangler man kva- 
liteten. Jeg ved godt, at i en række af tilfældene 
vil det kunne lade sig gøre, og mange af kun- 
deme vil formentlig være tilfredse med det 
resultat, man opnår, men det duer ikke i sin 
helhed, og i virkeligheden risikerer vi, at vi 
ødelægger mere, end vi gavner. Det, der skal til, 
er, at man får et frit valg mellem de audiologi- 
ske afdelinger, dvs. de offentlige hospitaler, og 
så de privatpraktiserende audiologer. 

Når vi går ind i det her og ønsker at give den 
her mulighed, er det af flere grunde. For det 
første ønsker vi, at patienterne skal have den 
samme valgfrihed, som de har, hvis det var alle 
mulige andre former for hjælpemidler. Det 
andet, der ligger i det, er, at vi ønsker at gøre 
noget ved de her ventelister. Alle her i Folke- 
tinget taler og taler og taler om at få nedbragt 
ventelisterne. Ingen gør noget, og derfor frem- 
sætter vi det her forslag. Det er et konkret for- 
slag til, hvordan vi får ventelisteme bragt ned. 

Jeg skal understrege over for hr. Villy Søvn- 
dal fra SF, at det her ikke er et forslag, der går 
ud på, at vi ønsker at privatisere den her sektor. 
Havde vi ønsket det, havde vi skrevet det lige- 
ud. Sådan skal det ikke være. Vi pakker ikke 
tingene ind; det har vi ikke behov for. Det her 
er ikke et spørgsmål om, at vi af ideologiske 
årsager ønsker at privatisere det her område. 
Det er det slet ikke. Vi ønsker at hjælpe patien- 
terne. 

Jeg kan endda sige, at i Folketingets Social- 
udvalg sidder man i øjeblikket og diskuterer 
seriøst, hvorvidt rullestole også skal gøres til et 
personligt hjælpemiddel, så den diskussion 
kører jo også. Og det vil sige, at man udvider 
området, men høreapparater, dér vil man ikke. 

Der er jo ikke nogen af de argumenter, der er 
blevet fremført, som holder en meter. Tværti- 
mod er det sådan, at vi har undersøgt ved Kon- 
kurrencerådet og spurgt dem, hvad Konkurren- 
cerådet synes om det her. Og Konkurrencerådet 
har henstillet direkte til socialministeren, at man 
går ind og sørger for, at de privatpraktiserende 
audiologer bliver ligestillet med de offentlige 
ved, at man f.eks. giver et engangstilskud pr. 
kunde, patient, klient, eller hvad man vil bruge 
af udtryk om den, der har behov for et høreap- 
parat. 

Men socialministeren er da ligeglad med, 
hvad Konkurrencerådet siger, fuldstændig, og 
det kan jeg ikke forstå man kan sidde overhø- 
rig. 

Det, det handler om for os, er ganske enkelt, 
at vi får noget valgfrihed på det her område. 

Hr. Anders Samuelsen fra Det Radikale Ven- 
stre sagde, at det her kunne ikke lade sig gøre, 
og at det her skulle gennemtænkes grundigt, 
inden vi gik videre med det. Jeg skal anbefale 
hr. Anders Samuelsen at gennemtænke det her 
grundigt. Jeg tror ikke, vi andre har behov for 
det. Vi har haft diskussionen mange gange, og 
problemstillingen er soleklar. 

Så skal jeg takke de mange ordførere, som 
har bakket op om forslaget, og som mere eller 
mindre direkte har givet tilsagn om at ville støt- 
te forslaget. Jeg kan forstå på hr. Villy Søvndal, 
at tålmodigheden er ved at slippe op for SF, så 
selv om SF gerne havde set, at det her blev i 
offentligt regi, kan det også blive så slemt for 
SF, at de er klar til .at støtte et sådant forslag. 
Det ser vi frem til. Ellers skal jeg takke ordfø- 
rerne for de mange pæne ord, der er faldet. 

(Kort bemærkning). 
Annie Lunde Hansen (CD): 
Jeg vil godt lige spørge om en ting. Jeg har ind- 
tryk af efter et radiointerview med svagthøren- 
des forenings formand i morges, at han i denne 
omgang så positivt på det, Roskilde Amt er i 
færd med, men betingelsen for det er, at der 
medbringes en henvisning fra en audiolog eller 
en veluddannet ørelæge. Så man kan ikke bare 
gå ind i den butik og få lavet det, man skal, og 
så forvente, at amtet yder tilskud til det. Der 
skal være en aftale mellem amtet og den forret- 
ningskæde, og det har vi jo så fået at vide i dag. 

Så vil jeg gerne spørge den herre, som sagde, 
at han sad i Roskildes socialvæsen, om det er 
korrekt, at der skal medbringes en henvisning 
fra en audiolog eller en veluddannet ørelæge, 
for at den forretningskæde kan lave de høreap- 
parater. 

Den fg. formand (Ove Fich): 
Korte bemærkninger skal rettes til den sidste 
taler. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Andreasen (DF): 
Så får jeg ikke lejlighed til at svare hr. Tom 
Behnke, men jeg vil alligevel godt sige, at han 
tager fejl. Det, der sker i Roskilde Amt, er sim- 


